
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918 53Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 2015

MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 57190694/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, devendo a Comissão observar as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando 
aos acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 846989

PORTARIA Nº 10/2015-DGD/PAD
BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos do Processo Administrativo  nº 2012/286848, que 
informa a ocorrência de suposta irregularidade em operação de 
fi scalização de trânsito nesta capital.
CONSIDERANDO o Parecer n° 313/2013-CORREGEDORIA 
GERAL, que propugnou pela necessidade de instauração Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidades.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 01/2015-DG/PAD/DIVERSOS 
que excluiu o Processo Administrativo nº 2012/286848 dos 
autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2013/558034, 
instaurado pela PORTARIA Nº 01/2015-DG/PAD, publicada no 
DOE de 06/04/2015,
R  E  S  O  L  V  E: 
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, em face 
do servidor E.A.F.L., matrícula 57203591/1, com a fi nalidade 
de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das 
irregularidades constantes do Processo Administrativo Disciplinar 
nº2012/286848 e demais fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores MARCELO ANDERSON LUZ DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 57190694/1, 
MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, Assistente de Trânsito, 
matrícula n° 54190372/3 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1 para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem no prazo de 60 (sessenta) 
dias, devendo a Comissão observar as disposições contidas no 
art. 204 e seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94, assegurando 
aos acusados os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa. 

Protocolo 846991

PORTARIA Nº 1762/2015-DGD/PAD/DIVERSOS
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo instaurado 
pela PORTARIA Nº 1403/2010-DG/PROJUR (Protocolo n° 
2006/412569), para apurar responsabilidade pela suposta 
irregularidade no processo de licenciamento e alteração de 
características do veículo placas IJS-2650.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos devido à ausência de 
provas que autorizem o indiciamento do acusado pelo ilícito 
tipifi cado no art. 178, V e sim da conduta enquadrada no art. 
177 VI.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
020/2015-CORREGEDORIA GERAL que acolheu o entendimento 
esposado pela Comissão, sugerindo o arquivamento do feito, 

divergindo apenas quanto a fundamentação.
R  E  S  O  L  V  E: 
I - DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 1403/2010-DG/
PROJUR.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.               

Protocolo 846993

PORTARIA Nº 1825/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 28/2015, de 
01/06/2015, protocolado sob o nº 2015/231457,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANA LAURA CUNHA BRITO, 
Coordenadora de Logística, e ROMI TRINDADE GEMAQUE, 
Gerente de Patrimônio, para procederem a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 041/2012, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa TELEMAR 
NORTE LESTE S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1824/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 28/2015, de 
01/06/2015, protocolado sob o nº 2015/231457,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2953/2012-DG/CGP, que designou os 
servidores MÁRIO AUGUSTO LISBOA COUTO, Coordenador 
de Logística, matrícula 8080160/2, e, ROMI TRINDADE 
GEMAQUE, Gerente de Patrimônio, matrícula 57234872/5, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato 041/2012, fi rmado por este Departamento 
com a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1823/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 28/2015, de 
01/06/2015, protocolado sob o nº 2015/231457,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 012/2012, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa E. B. CARDOSO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
ANA CLÁUDIA FERREIRA BARROS, matrícula 57176471/1
Suplente:
LUCI ENE XAVIER ABDON, matrícula 3265790/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1822/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 28/2015, de 
01/06/2015, protocolado sob o nº 2015/231457,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3218/2012-DG/CGP, que designou as 
servidoras abaixo relacionadas, para procederem a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
012/2012, celebrado entre este Departamento e a Empresa E. 
B. CARDOSO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos.

Titular:
ROMI TRINDADE GEMAQUE, matrícula 57234872/3
Suplente:
LUCI ENE XAVIER ABDON, matrícula 3265790/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1821/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Requerimento do 
servidor, datado de 12/06/2015, no Processo 2015/251750,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227367/1, para 
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 084/2014, fi rmado por este Departamento 
e a Empresa VIP - GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1820/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante Requerimento do 
servidor, datado de 12/06/2015, no Processo 2015/251750,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3811/2014-DG/CGP, que designou o servidor 
JOÃO CARLOS PENNA DE ARAUJO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57209449/2, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 
084/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa VIP - 
GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1819/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0614/2014-CNCIR, de 25/06/2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 341/2015-DG/CGP, que removeu e 
designou o servidor WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54195738/2, para 
no período de 09/02/2015 a 08/02/2016, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito, na CIRETRAN “A” de Itaituba.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor da CIRETRAN “A” de 
Itaituba para a Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
30/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1818/2015-DG/CGP, DE 26/06/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0614/2014-CNCIR, de 25/06/2015,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 3605/2014-DG/CGP, que removeu 
e designou o servidor AILSON FRANCELINO DE SOUZA, Militar 
Bombeiro, matrícula 51245651/1 para, no período de 11/11/2014 
a 10/11/2015, desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Capanema.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor da CIRETRAN “A” de 
Capanema para a Coordenadoria do Núcleo de Segurança 
Orgânica, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
30/06/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral


